
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE ZLATNÁ NA OSTROVE 
 Č. 4/2017 

O DANI ZA UŽÍVANIE VERJENÉHO PRIESTRANSTVA  
 

     Obecné zastupiteľstvo obce Zlatná na Ostrove sa v súlade s ust. § 6 ods. 2 a ust. § 11 ods. 
4 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
a v súlade s ust. § 36 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto 
všeobecne záväznom nariadení (ďalej len „nariadenie“): 
 

§ 1 
Predmet úpravy 

Týmto nariadením sa zavádza daň za užívanie verejného priestranstva (ďalej len „daň“), 
vymedzujú sa miesta, ktoré sú verejnými priestranstvami, vymedzuje sa osobitné užívanie 
verejného priestranstva, určuje sa sadzba dane, stanovujú sa podrobnosti a náležitosti 
oznamovacej povinnosti, spôsob platenia dane, oslobodenie a zníženia dane. 
 

§ 2 
Osobitné užívanie verejného priestranstva 

(1) Verejným priestranstvom pre účely tohto nariadenia sú verejnosti prístupné pozemky vo 
vlastníctve obce: 

a) umiestnenie dočasného zariadenia slúžiaceho predaj výrobkov a poskytovanie služieb 
je možné na nasledovných parcelách: 539/1, 442, v súlade s § 5, 6, 7, 8 tohto 
nariadenia, 

b) umiestnenie skládky a stavebného zariadenia, celoročné umiestnenie zariadenia 
slúžiaceho ako súčasť predajného zariadenia – obchodu – pre občanov obce Zlatná na 
Ostrove (najmä stojany, markízy, výklady a miesta na vystavenie ponuky pred 
obchodom) trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska, je možné na 
všetkých verejných priestranstvách vo vlastníctve Obce Zlatná na Ostrove v súlade s 
§ 5, 6, 7, 8 tohto nariadenia, 

c) umiestnenie lunaparku a iných atrakcií je možné na nasledovnej parcele: 442,  
v súlade s § 5, 6, 7, 8 tohto nariadenia 

d) celoročné umiestnenie turisticko-informačných orientačných tabúľ je možné na 
základe uznesenia Obecného zastupiteľstva Obce Zlatná na Ostrove, v súlade s § 5, 6, 
7, 8 tohto nariadenia. 
  

§3 
Daňovník 

Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá verejné priestranstvo užíva. 
 
 

§ 4 
Základ dane 

Základom dane za užívanie verejného priestranstva je výmera užívaného verejného 
priestranstva v m2. 
 
 
 



 

§ 5 
Sadzba dane 

Sadzba dane  za užívanie verejného priestranstva za každý aj začatý m2 osobitne užívaného 
verejného priestranstva a každý aj začatý deň je: 

a) 0,25 eura za umiestnenie dočasného zariadenia slúžiaceho na predaj výrobkov 
a poskytovanie služieb na predajných miestach č. 1, č. 2, č. 3, č. 4, č. 5 a č. 6 (predajné 
miesta s výmerou 20 m2) v pracovných dňoch ( pondelok – piatok), 

b) 0,50 eura za umiestnenie dočasného zariadenia slúžiaceho na predaj výrobkov 
a poskytovanie služieb na predajných miestach č. 1, č. 2, č. 3, č. 4, č. 5 a č. 6 (predajné 
miesta s výmerou 20 m2) mimo pracovných dňoch (sobota) a cez sviatky, 

c) 3,50 eura za umiestnenie dočasného zariadenia slúžiaceho na predaj výrobkov 
a poskytovanie služieb počas obecný dni, resp. iných podujatí; 

d) 0,10 eura za umiestnenie stavebného zariadenia; 
e) 0,0034 eura za celoročné  umiestnené zariadenie slúžiace ako súčasť predajného 

zariadenia – obchodu – pre občanov obce Zlatná na Ostrove (najmä stojany, markízy, 
výklady a miesta na vystavenie ponuky pred obchodom); 

f) 0,07 eura za umiestnenie zariadenia lunaparku a iných atrakcií; 
g) 0,04 eura za umiestnenie skládky; 
h) 0,02 eura za trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska; 
i) 0,10 eura za celoročné umiestnenie turisticko-informačných orientačných tabúľ; 

 
§ 6 

Vznik a zánik daňovej povinnosti 
Daňová povinnosť vzniká dňom začatia osobitného užívania verejného priestranstva a zaniká 
dňom skončenia osobitného užívania verejného priestranstva. 

 

§ 7 
Oznamovacia povinnosť, vyrubenie dane a platenie dane 

(1) Daňovník je povinný oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva 
správcovi dane, najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. 
(2) Písomné oznámenie musí obsahovať: 
      - priezvisko a meno/obchodné meno, rodné číslo/IČO daňovníka, trvalé 
bydlisko/sídlo/miesto podnikania, dátum vzniku a dátum zániku daňovej povinnosti, osobitné 
užívanie verejného priestranstva a účel, miesto užívania (resp. číslo parcely), výmera 
užívaného verejného priestranstva. 
(3) Obec vyrubí daň rozhodnutím najskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. Vyrubená daň je 
splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. Obec môže určiť splátky 
dane a lehotu ich splatnosti v rozhodnutí. 
(4) Daňovník zaplatí daň za užívanie verejného priestranstva v hotovosti v pokladni správcu 
dane na Obecnom úrade v Zlatnej na Ostrove alebo bezhotovostným prevodom na účet 
správcu dane vedeného v Prima banke Slovensko, a. s., pobočka Komárno, číslo účtu: 
0903246001/5600, IBAN: SK5156000000000903246001, BIC: KOMASK2X. 
(5) Po uhradení dane daňovník obdrží súhlas na osobitné užívanie verejného priestranstva – 
Povolenie na predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhovom mieste na základe 
trhového poriadku obce, vydané poverenou pracovníčkou Obce Zlatná na Ostrove (§ 5 písm. 
a), b), c) tohto nariadenia). 



Súhlas na osobitné užívanie verejného priestranstva podľa § 5 písm. d), e), f), g), h) tohto 
nariadenia vydáva starostka obce Zlatná na Ostrove. 
Súhlas na osobitné užívanie verejného priestranstva podľa § 5 písm. i) tohto nariadenia 
vydáva Obecné zastupiteľstvo Obce Zlatná na Ostrove vo forme uznesenia. 
(6) V konaní vo veciach dane za užívanie verejného priestranstva sa postupuje podľa 
osobitných zákonov1,2. 

§ 8 
Oslobodenie a zníženie dane 

 (1) Správca dane poskytuje 100 %-né oslobodenie od dne za osobitné užívanie verejného 
priestranstva na skládku podľa § 5 písm. d) tohto nariadenia v trvaní na 2 dni od vzniku 
daňovej povinnosti. 
(2) Správca dane poskytuje 100 %-né oslobodenie od dne za osobitné užívanie verejného 
priestranstva podľa § 5 písm. h) tohto nariadenia v prípade, ak daňovník trvalým parkovaním 
svojho vozidla neobmedzuje a neohrozuje bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky3, najmä 
dbá na to, aby svojim parkovaním nezabral časť vozovky. Trvalým parkovaním vozidla podľa 
tohto nariadenia sa rozumie parkovanie vozidla na pozemku verejnosti prístupnom vo 
vlastníctve obce, ak parkovanie na takomto mieste presahuje 8 hodín. 
 (3) Zníženie dane za užívanie verejného priestranstva správca dane neposkytuje.  

 
§ 9 

Zrušovacie ustanovenia 
Týmto nariadením sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie obce Zlatná na Ostrove č. 3/2016 
prijaté dňa 29.11.2016 s účinnosťou od 1.1.2017 o dani za užívanie verejného priestranstva. 

 
§ 10 

Účinnosť 
Toto nariadenie nadobúda účinnosť dňa 1.1.2018. 
 
 
 
                          
 
                                                                                     Ing. Eva Varjúová 
                                                                                       starostka obce 
 
 
1Zákon č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení zákona č. 
286/2012 Z. z. a v znení neskorších predpisov; 
2 Zákon č. 563/2009 Z.z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov; 
3§ 2 ods. 2 písm. n) a o) zákona č. 8/2009 Z.z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov; 
 
 
 

Dátum vyvesenia návrhu VZN:      27.11.2017 
Dátum zvesenia návrhu VZN:        12.12.2017 
Dátum schválenia návrhu VZN:     13.12.2017 
Dátum vyvesenia VZN po prijatí:  14.12.2017 
Dátum zvesenia VZN po prijatí: 
Dátum účinnosti VZN:                   01.01.2018  




